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ABSTRAKT

V diplomové práci jsou popsány nové technologické procesy při výrobě prototypového

automobilového chladiče. Teoretická část je věnována inovaci, jako důležité součásti všech

výrobních subjektů. Dále obsahuje popis technologií jako jsou montáž, pájení a svařování.

Praktická část zahrnuje popis hlavních částí a výroby automobilového chladiče. Charakte-

rizuje nové technologie při procesu montáže chladičové vložky, úpravy trubek a sváření

chladiče. Na základě získaných časových údajů a finanční náročnosti je zpracováno roz-

hodnutí o použití jednotlivých prvků ve výrobě.

Klíčová slova: inovace, zhodnocení inovace, automobilový chladič, zkracovačka trubek,

poloautomatický montážní stroj

ABSTRAKT

In this thesis describes new technological processes for the production of prototype auto-

motive radiator. The theoretical part is devoted to innovation as an important part of all

manufacturing entities. It also contains a description of technologies such as assembly,

brazing and the welding.

The practical part includes a description of the main parts of a production automobile ra-

diator. Characteristic new technology in the assembly process of radiator core, edit pipe

and welding radiator. On the basis of temporal data and financial performance is processed

decisions about the use of the individual elements in the production.

Keywords: innovation, innovation assessment, automotive radiator, pipes cutter, semi-

automatic assembly machine
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ÚVOD

Inovace je vzrůstající vývoj či zlepšení daného produktu. Nabízí se několik variant definicí,

jak porozumět pojmu, nebo jak správně interpretovat pojem inovace. Evropská komise

používá pro pojem inovace následující definici. Inovace je obnova a zvětšení řady výrobků

a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření moderních metod výroby, dodávek a distribuce,

zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek.[1]

Je to tedy zavádění technického a vědeckého pokroku, soustavné hledání zdrojů, nových

druhů výrobků, vyjadřující nějakou přeměnu a novinku. Inovacemi dochází k úsporám prá-

ce a přírodních zdrojů. [2]

Inovace dále představují především zdroj dlouhodobého zisku, podnikatelského úspěchu a

konkurenční výhody, jsou to práce na budoucnosti firmy.

Inovace jsou nejenom převratná technická řešení, nebo vědecké objevy, ale i orientace na

výrobky, služby, podnikové a podnikatelské procesy. Realizuje se na trhu, u zákazníků,

kteří jsou ochotni zaplatit za vyšší, odlišnou, nebo úplně jinou hodnotu, než jakou nabízejí

konkurenti. [3]

Nepřetržitý a systematický vývoj a aplikace inovačních prvků se dlouhodobě úspěšně reali-

zuje ve společnosti Visteon- Autopal s.r.o., kde pracuji a kde se s tímto jevem často setká-

vám.

Hlavní náplní společnosti Visteon- Autopal s.r.o. je produkce tepelných výměníků. Podnik

byl založen v roce 1879 v Novém Jičíně jistým panem Josefem Rotterem, rodákem

z Dolních Rakous, který otevřel malou klempířskou dílnu, zaměřenou na výrobu lamp pro

kočáry a motorová vozidla. V roce 1950 byl založen Národní podnik Autopal jako mono-

polní dodavatel svítilen, světlometů a chladičů pro tuzemské výrobce osobních a užitko-

vých automobilů, zemědělských strojů a kolejových vozidel. Podnik byl privatizován

v roce 1993 společností Ford Motor Company a stal se významným dodavatelem kompo-

nentů pro vozidla tohoto koncernu.

V září 1998 Ford založil dceřinnou společnost Visteon, pod kterou Autopal od roku 2000

patří. [20]

Visteon s.r.o. Nový Jičín je centrem vývoje a jedním z největších výrobců světelné, chladi-

cí a klimatizační techniky, forem a nástrojů pro automobilový průmysl. Hlavními zákazní-

ky této společnosti jsou Ford, VW, PSA, Jaguar a Land Rover, GM, Mercedes a další.
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S téměř 4000 zaměstnanci se Visteon s.r.o. řadí mezi největší zaměstnavatele v České re-

publice. Vlastní dvě specializovaná vývojová centra zaměřena na klimatizaci a chladicí

techniku a tři výrobní závody nacházející se v Novém Jičíně, Hluku a Rychvaldě. Vývojo-

vá centra v Novém Jičíně a Hluku také podporují celosvětové vývojové týmy společnosti

Visteon Corporation.

Visteon s.r.o. je součástí Visteon Corporation, který je přední světový dodavatel pro auto-

mobilový průmysl. Navrhuje, vyvíjí a vyrábí inovační produkty pro klimatizaci, interiéry,

elektroniku a světelnou techniku pro výrobce automobilů.

Visteon Corporation se sídlem Van Buren Township, stát Michigan v USA, zaměstnává

přibližně 26 000 zaměstnanců ve 26 zemích. [20]

Koncem prvního čtvrtletí roku 2013 proběhne fůze společnosti Visteon s Korejskou spo-

lečností Halla Climate Corporation. Vznikne tak koncern Halla Visteon Climate Corporati-

on, která bude světovou dvojkou ve výrobě automobilové klimatizační techniky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INOVACE

Inovace znázorňuje sérii vědeckých, technických, organizačních, finančních, obchodních i

jiných činností, jejichž cílem je vznik nového nebo podstatně zdokonaleného produktu

efektivně umístěného na trh. Tak popisuje inovaci organizace Asociace inovačního podni-

kání ČR. [4]

Inovace jsou provázeny určitou zákonitostí, která se opakuje ve všech směrech technického

i přírodního odvětví. Podle této zákonitosti funguje např. známý americký inkubátor

v Silicon Valley a stejná matematika platí i při vývoji léků. Z navržených 5- 10 tisíc léků

pouze jeden lék má šanci projít všemi možnými testy a dosáhnout schválení jako lék pro

hromadné použití.[5] Jaké ponaučení z této zákonitosti plyne pro inovační politiku? Je tře-

ba přimět lidi, aby vytvářeli velké množství nápadů.

Problémem mnoha pomalu rostoucích firem je v tom, že neprovádějí dostatečný počet no-

vých pokusů, aby měly šanci na objevení průlomové myšlenky.

Z povahy vlastního procesu vytváření nových zadání vyplývá, že nejčastější formou je

sjednocení poznatků získaných analýzou a abstrakcí objektu jako účelového systému, které

jsou doplněny jednak upozaďováním nežádoucích efektů a jednak posilováním pozitivních

efektů formou stanovení nových cílů.

Systematický přístup je důležité uplatňovat již v průběhu projektování výrobního systému

pokrývající komplexní automatizaci a právě v tomto stadiu vývoje technologického zaříze-

ní se rozhoduje o celkovém ekonomickém efektu. Na základě těchto poznatků je důležité

uplatnit při projektování automatizovaných výrobních systémů vědecký postoj založený na

hodnocení konstrukční technologičnosti výrobku, cenové analýze výrobku, rozboru techno-

logie a technologického procesu a na tvorbě variant uspořádání výrobního systému. Přitom

jsou využívány metody modelování, simulace a optimalizační postupy, monitoruje se pro-

voz, ověřují se prototypové vzorky a je zpracovávána veškerá technická dokumentace. Cel-

ková automatizace klade nové požadavky na vývojové pracovníky i konstruktéry. [5]

Významným podnětem podnikatelské strategie jakékoliv firmy, je dosažení potřebné úrov-

ně konkurenceschopnosti. Většinou s inovacemi je spojena cesta vedoucí k získání těchto

požadovaných konkurenčních výhod. Inovace má schopnost obrátit na sebe pozornost zá-

kazníka. Úspěšná inovace dokáže pozornost zákazníků získat na delší dobu, což vede

k dočasnému posílení konkurenční pozice společnosti na trhu. Udržet si takto získanou
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pozici a případně ji ještě vylepšit, vyžaduje, aby inovační úsilí bylo strategicky usměrňová-

no. Firma se musí řídit inovační strategií při hledání odpovědi na podstatnou otázku – do

jakých produktů, technologií a trhů investovat přednostně své zdroje.

Inovační strategie je proto nedílnou součástí podnikatelské strategie firmy, zaměřené na

udržení její konkurenceschopnosti v rychle se měnících podmínkách vnějšího prostředí.

Přizpůsobit se změnám ve svém okolí znamená, že také ve vnitřním prostředí firmy musí

dojít ke změnám, které lze stručně charakterizovat takto:

- změna ve výkonu rolí jednotlivých vedoucích pracovníků a v pojetí ma-

nagementu

- rozvoj kreativních schopností pracovníků a změna jejich myšlení směrem

k větší samostatnosti a zodpovědnosti v plnění pracovních úkolů


[…]


téměř 121 000 Kč, jsou pádnými důvody pro použití této technologie. Vzhled a provedení

svaru jsou kvalitativně na úrovni procesu podobných výrobků ve velkosériových produk-

cích.

Tab. 10 Vyjádření finanční úspory při sváření jednoho kusu chladiče

Cena ručního svá-
ření

Cena strojního svá-
ření

Úspora mezi ručním a strojním sváře-
ním

308 Kč 173 Kč 135 Kč

Tab. 11 Vyjádření celkové úspory

Úspora za celý projekt Cena přípravků Úspora po odečtení nákladů za nástroje

134 585 Kč 14 000 Kč 120 586 Kč
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5.1.4 Kontrola- měření chladiče

Každý výrobek, odcházející k zákazníkovi musí být pečlivě zkontrolován. Součástí kontro-

ly jsou funkční, vizuální a rozměrové charakteristiky.

Funkční kontrola je kontrola těsnosti. Ta se provádí tlakovou zkouškou pomocí zkoušecí

jednotky, která po natlakování a uzavření přívodu vzduchu po nějaké době vyhodnocuje

tlakový rozdíl. Druhou možností zkoušky je natlakování chladiče ponořeného ve vodní

lázni. Případný únik je ihned viditelný.

Vizuální kontrola je plně v kompetenci technika kvality, který případné vizuální defekty

posuzuje podle přípustných standardů jenž jsou definovány pro každou chybu objevenou

na výrobku.

Rozměrová kontrola chladiče je prováděna posuvným měřidlem. Naměřené hodnoty jsou

zapsány do kontrolního protokolu. Takto se můžou měřit, jenom rozměry, které jsou prak-

ticky uchopitelné. Složitější rozměry, jako jsou pozice držáků, hrdel a jiných zástavbových

prvků na chladiči jsou klasickými metodami nezměřitelné. Právě tyto údaje, jsou ovšem ze

strany zákazníka dost často požadovány. Použitím třísouřadnicového měřicího přístroje je

možnost těmto požadavkům dostát.

Obr. 27 Umístění chladiče na pracovním stole 3D zařízení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

Na rozdíl od navrhnutých technologií zmiňovaných výše, u tohoto úkonu není prioritou

zrychlení procesu. Zatímco měření posuvným měřidlem a zapsání do protokolu ukrojí čas

v řádech několika minut, měření na třísouřadnicovém stroji trvá i s upnutím a vytisknutím

rozměrového protokolu řádově od jedné, do tří desítek minut, v závislosti na množství mě-

řených elementů a velikosti chladiče. Měřící program, je vytvářen buď manuálně, nebo

pokud je k dispozici CAD model, tak převzetím z modelu výrobku.

Navržením a zahrnutím tohoto způsobu kontroly do pracovního postupu výroby prototypu,

získává zákazník více vypovídající představu o kvalitě kupovaného výrobku, než při čás-

tečné kontrole provedené klasickou měřící metodou.
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6 ZHODNOCENÍ INOVACÍ

Výše uvedené návrhy na použití nových technologií při výrobě prototypového chladiče

měli za cíl posoudit, zda budou a na kolik budou na základě měřených a předpokládaných

hodnot pro danou operaci přínosné. Přínosy těchto technologii, byly porovnávány se stáva-

jící výrobou a vyhodnoceny na základě měřených veličin a předpokladů.

Byly prováděny čtyři návrhy na využití nových metod jednotlivých operací výroby, pro

zakázku konkrétního druhu výrobku.

Všechny navržené technologie splnily svoje primární účely, kterými jsou časová a finanční

efektivnost, zvýšení kvality a zlepšení zákaznického servisu. Protože jsou tyto technologie

v provozu dílny poměrně krátkou dobu, je důležitý také faktor získávání zkušeností při

práci těmito metodami.

Proces posouzení vhodnosti použití konkrétní technologie pro výrobu chladiče, je používán

často. Ve více případech se může dojít k rozhodnutí nestavět chladiče pomocí strojů. Dů-

vodů je více, ať už je to nedostatečně velký objem zakázky, při kterém by nebyla zaručena

návratnost vynaložených investic, nebo je požadavek na splnění objednávky v kratším ter-

mínu, než by bylo možno navrhnout a vyrobit přípravky potřebné k uskutečnění strojní

výroby.

Dle výsledků jednotlivých návrhů, jejichž výstupem jsou tabulky porovnání časových a

finančních úspor, se jako nejúčinněji jeví varianta použití poloautomatického stroje pro

skládání vložky chladiče. Lze zde vysledovat nejmarkantnější časový rozdíl, mezi ručním

skládáním a strojní výrobou. Na druhou stranu jsou tady také největší investice do pomoc-

ného vybavení.

Vzhledem k velikosti zakázky se podobný výsledek očekával, navíc je zde pravděpodob-

nost, že zakázka neskončí u avizovaných počtu objednaných kusů, v takovém případě bude

výsledek ještě příznivější.
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ZÁVĚR

Inovace v technologiích, je nikdy nekončící proces, nutný k tomu aby podnik byl konku-

renceschopný.

Výroba prototypu, je co do použití technologií rozmanitý proces. Využití těchto technologií

se posuzuje u každého druhu chladiče odděleně. Využívá se ruční výroba, speciální jedno-

účelové stroje, průběžné pájecí pece, svářecí roboty, měřící zařízení a jiné.

K tomu, aby se jednotlivé technologie použily, musí se zkoumat řada aspektů, které napoví,

na kolik budou vhodné pro použití.

Zavádění nových prvků přináší zrychlení a zefektivnění procesu. V očích zákazníka získá-

váme potřebný kredit, dále zkušenosti při nasazování a použití těchto prvků, které pomů-

žou při dalších realizacích při výrobě. Zpětnou vazbou je právě kvalitní odladění a hladký

průběh procesu, pro zainteresované pocit úspěšně uskutečněné změny.
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