Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Mach
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Knedlová
Oponent diplomové práce: Ing. Luboš Rokyta
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Inovace výroby prototypového automobilového chladiče

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá inovací výroby prototypového automobilového chladiče. V teoretické části autor postupně popisuje jednotlivé kapitoly dané problematiky. Tato část je vytvořena věcně, přehledně a s dostatečným množstvím informací, které slouží jako vhodný úvod k praktickým kapitolám. Objevují se zde určité nedostatky: V literárních zdrojích je často uvedena "wikipedie", v úvodu by neměl být popis výrobního podniku, jsou zde odchylky od šablony (str. 14, 22, obr. 18), v popisu svařování a pájení by mělo být uvedeno rozdělení.

Praktická část postupně splňuje jednotlivé body zadání. Autor popisuje inovace částí výroby včetně zdůvodnění. Vše rovněž dokládá vhodnými obrázky a zejména ekonomickými hodnoceními. Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Autor prokazuje velmi dobrou orientaci v dané problematice. Drobným nedostatkem jsou gramatické chyby objevující se v textu práce (str. 47, 51, 61...), rovněž závěr mohl být podrobnější. Přesto student všechny body zadání splnil a v práci dokázal velmi dobré znalosti.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím je ovlivněna životnost chladiče? (uvádíte min 5 let)
2. Jak probíhá kontrola jednotnosti kusů při skládání vložky?

V Zlíně dne 14.5.2013

podpis oponenta diplomové práce